The synonymy of *contemplatio* and *speculatio* could be supported by another argument, very significant for thinkers from the 13th and 14th centuries. Namely, both terms were used in the translations of Aristotle's texts as counterparts of one and the same Greek word: θεωρία and its derivatives. Θεωρία and θεωρητικός were translated as *speculatio* and *speculativus* in *Metaphysics*: e.g., XII, 7 (1072b 24): ἡ θεωρία τὸ ἥδιστον καὶ ἄριστον in Latin translations is: «speculatio optimum et maxime delectabile est» (Apud Iunctas, t. VIII, f. 321I-K) «speculatio delectabilissimum et optimum» (Moerbeke); II, 1 (993b 21): θεωρητικῆς μὲν γὰρ τέλος ἀλήθεια πρακτικῆς δ' ἔργον - «Finis enim scientiae speculativae est veritas et finis scientiae operativae est actio» (Apud Iunctas, t. VIII, f. 29H), «Nam theoricae finis est veritas, et practicae opus» (Moerbeke)⁴. But the same terms were translated as *contemplatio* and *contemplativus* in *Nicomachean Ethics*: e.g., X, 8 (1178b 32): ἡ εὐδαιμονία θεωρία τις - «Felicitas contemplatio quaedam est» (Apud Iunctas, t. III, f. 154M), «Erit utique felicitas speculatio quaedam»⁵; I, 2 (1095b 17-19): τρεῖς γὰρ εἰσι μάλιστα οἱ προὔχοντες, ὃ τε νῦν εἰρημενος καὶ ὁ πολιτικός καὶ τρίτος ὁ θεωρητικός - «Tres enim sunt, quae maxime excellunt vitae, haec quam modo dixi, tum civilis ac contemplativa tertia» (Apud Iunctas, t. III, f. 43G), «Tres enim sunt maxime excellentes, et quae nunc dicta est et quae civilis est, et tertia, quae contemplativa est»⁶. Such synonymous usage of both terms was quite popular among 13th century authors, even if they belonged to different intellectual traditions.

⁴ Moerbeke's translation is quoted according to the trilingual Polish edition: Arystoteles, Τὰ μετὰ τὰ φυσικά, *Metaphysica, Metafizyka*, Lublin 1996, t. 1-2. Cfr. Aristotle, *Metaphysics*, I, 2 (982b 9), VI, 1 (1025b 25), *On the Soul*, III, 10 (433a 14-15). So called *Transalio media* of *Metaphysics* uses *theoria*, *theoricus* in these fragments, cf. Aristoteles Latinus, *Metaphysica*, G. VUILLEMIN-DIEM (ed.), t. XXV, 2, Leiden 1976, p. 37, 1 and 214, 17.

⁵ Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea* trans. Roberti Grosseteste, R.A. GAUTHIER (ed.), t. XXV, 3, Leiden-Bruxelles 1972, p. 363, v. 13.

⁶ *Ibid.*, p. 145, v. 8-9. Cfr. Aristotle, *Nicomachean Ethics*, X, 7 (1177a 16-18).

Let us consider, e.g. the following passage from St. Bonaventure's *Commentary to the Sentences*:

Nam si consideremus intellectum in se, sic est proprie speculativus et perficitur ab habitu, qui est contemplationis gratia, qui dicitur scientia speculativa. Si autem consideremus ipsum ut natum extendi ad opus, sic perficitur ab habitu, qui est, ut boni fiamus; et hic est scientia practica sive moralis. Si autem medio modo consideretur ut natus extendi ad affectum, sic perficitur ab habitu medio inter pure speculativum et practicum, qui complectitur utrumque; et hic habitus dicitur sapientia, quae simul dicit cognitionem et affectum. 'Sapientia enim doctrinae est secundum nomen eius', *Ecclesiastici* sexto (23). Unde hic est contemplationis gratia, et ut boni fiamus, principaliter tamen, ut boni fiamus⁷.